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АНОТАЦІЯ

Вжешневська О.М. Адміністративно-правові засади

забезпечення цифровізації діяльності органів публічної адміністрації в

Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право» у галузі знань 08 «Право». – Хмельницький університет управління та

права, 2025.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням, присвяченим

удосконаленню теоретичних та практичних адміністративно-правових засад

забезпечення цифровізації в діяльності органів публічної адміністрації в Україні.

В результаті проведеного дослідження, на підставі опрацювання наукових

робіт, національного, міжнародного та європейського законодавства і практики його

застосування, розкрито сутність та особливості адміністративно-правових засад

цифровізації в діяльності органів публічної адміністрації в Україні.

Зазначено, що Стратегія цифрового розвитку інноваційної діяльності України

на період до 2030 року, затверджена розпорядженням Кабінету Міністрів України від

31 грудня 2024 року № 1351-р, передбачає цифровізацію публічного адміністрування

як необхідний елемент цифрового інноваційного розвитку України. Вказано про

необхідність подолання цифрової нерівності між містами та сільськими регіонами,

відбудову пошкодженої внаслідок воєнних дій цифрової інфраструктури та в цілому

побудову цифрової економіки шляхом електронно-комунікаційної взаємодії між

суб’єктами публічно-владних повноважень та громадянами, застосування цифрових

ІКТ, створення цифрових державних платформ, роботи з BIG DATA, хмарними

технологіями, блокчейном. Зазначено, що цифровізація призводить до трансформації

всіх сфер діяльності, тому традиційні правові засоби у сфері публічного
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адміністрування не завжди є релевантними, правові прогалини та ризики у сфері обігу

цифрової інформації потребують належного правового регулювання.

Запропоновано використовувати синергетичний ефект від поєднання

цифрових технологій та традиційних засобів публічного адміністрування для

оптимізації адміністративних витрат, підвищення прозорості та ефективності

публічних інституцій, зменшення корупційних ризиків, уніфікації та стандартизації

адміністративно-правового забезпечення цифровізації публічного адміністрування,

визначення місця та ролі аутсорсингу у таких процесах, чіткого визначення функцій

органів публічного адміністрування у такій сфері та правового забезпечення взаємодії

між ними, синхронізації публічних електронних реєстрів та баз даних.

Зазначено, що цифрова трансформація публічного адміністрування потребує

вирішення як організаційно-технічних, так і правових проблем. Організаційно-

технічна складова визначена на рівні програмних документів та стратегій цифровізації

як всього механізму публічного адміністрування, так і окремих органів публічної

влади. Подолання організаційно-технічних бар’єрів потребує залучення значного

фінансового ресурсу, навчання цифровій грамотності як державних службовців,

посадових осіб, так і громадян. Правові проблеми обумовлені наявністю значної

кількості декларативних, відсильних норм у спеціальних законах щодо механізму

контролю за наданням електронних публічних послуг, веденням публічних

електронних реєстрів, координації діяльності органів публічної адміністрації та

заходів юридичної відповідальності. Вказано на доцільність розробки та прийняття

підзаконних нормативно-правових актів для виконання положень законів у частині

впровадження єдиних стандартів та критеріїв моніторингу публічних електронних

реєстрів (щодо платформ для розгортання та супроводу таких реєстрів, ІКТ, захисту

персональних даних), забезпечення координації між органами публічного

адміністрування при використанні цифрових ІКТ.

Конкретизовано ознаки цифровізації: універсальний характер; впровадження

інноваційних цифрових технологій у всі сфери суспільної діяльності, у тому числі і у
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правову систему; автоматизація правових та адміністративних процесів;

інформаційна кібербезпека; цифрова грамотність та доступність. Аргументовано, що

цифровізація як правова категорія є засобом інтеграції цифрових технологій у

механізм правового регулювання, налагодження електронно-комунікаційного обміну

між органами публічного управління та адміністрування, місцевого самоврядування

та фізичними особами, суб’єктами господарювання, інститутами громадянського

суспільства за допомогою ІКТ з метою формування нового типу держави. На основі

аналізу національного законодавства, практики його застосування та найкращих

іноземних прикладів визначено, що необхідною умовою розвитку цифровізації

публічного адміністрування є забезпечення рівноправності індивідів в

інформаційному суспільстві, встановлення за допомогою адміністративно-правових

засобів рівного доступу осіб до ІКТ (цифрової рівності). Досліджено досвід інших

держав у сфері використання політико-правових засобів встановлення рівного

доступу індивідів до ІКТ та забезпечення цифрової рівності.

Визначено, що цифровізація публічного адміністрування супроводжується

двома протилежними тенденціями. З одного боку, зростає рівень відкритості органів

публічного адміністрування. З іншого боку, для захисту публічних та приватних

інтересів держава зобов’язана створити механізм інформаційної безпеки,

спрямований на обмеження поширення та використання певних видів інформації,

захист конфіденційної інформації, персональних даних.

Запропоновано класифікацію системи суб’єктів забезпечення цифровізації

публічного урядування на дві групи: суб’єкти загальної та спеціальної компетенції.

До суб’єктів загальної компетенції віднесено Верховну Раду України, Президента

України, КМУ. Суб’єктами спеціальної компетенції визначено Мінцифри;

Нацкоммунікацій; Державну службу спеціального зв’язку та захисту інформації

України. До суб’єктів спеціальної компетенції за сферами управління віднесено

Міністерство юстиції України, Міністерство економіки України, Міністерство

розвитку громад, територій та інфраструктури України, Міністерство захисту
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довкілля та природних ресурсів України, Міністерство освіти і науки України,

Міністерство охорони здоров’я України, Міністерство соціальної політики,

Міністерство фінансів України, Міністерство з питань стратегічних галузей

промисловості України, відповідні служби та агентства. Зазначено, що громадський

сектор, суб’єкти господарювання, фізичні особи є учасниками відносин у сфері

цифровізації, виступають як споживачі електронних публічних послуг або

забезпечують сервісну складову з цифровізації публічного управління та

адміністрування.

На основі аналізу законодавства запропоновано класифікацію повноважень

Мінцифри на наступні групи: нормотворчі, регуляторні, дозвільні, сервісні, технічні,

організаційно-господарські. З метою усунення загроз неналежного урядування,

монополізації великої кількості повноважень у одного органу державної влади

запропоновано перерозподілити низку повноважень між іншими органами публічного

управління та саморегульованими організаціями з делегованими публічно-владними

повноваженнями. Запропоновано сервісні повноваження Мінцифри України зі

створення та обслуговування державних електронних реєстрів передати до

відповідних служб за сферою використання відповідного реєстру або

саморегульованих організацій. Організаційно-господарські повноваження передати

Міністерству економіки України, зокрема, такі повноваження, як здійснення заходів,

спрямованих на формування позитивного інвестиційного іміджу ІТ-індустрії України;

опрацювання проектних пропозицій щодо ініціювання інвестиційних проектів у сфері

ІТ-індустрії України, що підтримуються міжнародними фінансовими організаціями;

підготовку та надсилання іноземним державам, банкам і міжнародним фінансовим

організаціям офіційних звернень щодо спільної підготовки інвестиційних проектів у

сфері ІТ-індустрії; сприяння розвитку галузі робототехніки в Україні.

Аргументовано, що правові засоби з цифровізації публічного управління,

адміністрування обумовлюються формою державного режиму. Для ліберальних

демократичних держав цифровізація є засобом удосконалення публічного управління
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та адміністрування, підвищення ефективності, прозорості та доступності

адміністративних послуг, а також забезпечення дотримання прав громадян у

цифровому середовищі. Для авторитарних держав цифровізація публічного

управління та адміністрування є засобом цифрового контролю над громадянами,

посилення каральних механізмів, маніпуляції громадською свідомістю. Зазначено про

необхідність вироблення ліберальними демократіями захисних механізмів проти

кібератак на публічні цифрові сервіси з боку авторитарних та тоталітарних режимів.

Виходячи з теорії адміністративного права, виокремлено засоби заохочення у

сфері цифровізації публічного адміністрування: інформування громадян шляхом

доведення суб’єктами публічного адміністрування до осіб інформації про їх права та

обов’язки, порядок реалізації таких прав, зміст нормативно-правових актів та актів

індивідуального правозастосування; консультування, у тому числі в індивідуальному

порядку, з питань доступу до публічних електронних послуг шляхом надання

допомоги у реєстрації на онлайн-сервісах, отриманні документів у цифровому

форматі; правове виховання, навчання осіб шляхом прийняття та реалізації

відповідних державних та регіональних програм підвищення цифрової обізнаності

громадян; пропаганда та реклама застосування цифрових технологій шляхом

розповсюдження відповідних роликів у мережі Інтернет, соціальних мережах тощо.

Запропоновано використовувати інститути громадянського суспільства,

параюристів для правового виховання та навчання цифровій грамотності. Зазначено,

що функцію параюристів можуть виконувати як громадські радники при органах

державної влади, місцевого самоврядування, так і юридичні клініки при закладах

вищої освіти. Зокрема, юридичні клініки можуть навчати цифровій грамотності,

допомагати громадянам реєструватися та працювати у Єдиному державному

вебпорталі електронних послуг «Дія», «Електронному суді», особистому

електронному податковому кабінеті, інших публічних електронних ресурсах.

Удосконалено категоріально-понятійний апарат за темою дослідження шляхом

уточнення визначень: адміністративно-правові засоби впровадження цифровізації у

7

сферу публічного адміністрування, нормативний акт як адміністративно-правового

засіб цифровізації публічного адміністрування. Конкретизовано, що адміністративно-

правові засоби впровадження цифровізації у сферу публічного адміністрування є

сукупністю інструментів впливу на відносини між органами державної влади,

місцевого самоврядування та фізичними, юридичними особами щодо надання

адміністративних послуг, реалізації владних повноважень, державної політики із

застосуванням ІКТ, цифрової інфраструктури. Уточнено, що нормативний акт як

адміністративно-правовий засіб цифровізації публічного адміністрування є

ухваленим суб’єктом публічної адміністрації у процесі публічно-владної розпорядчої

діяльності підзаконним нормативно-правовим актом, спрямованим на конкретизацію

та деталізацію законів у сфері цифровізації на стадії їх правозастосування, який

породжує правові наслідки у випадку його невиконання.

На основі порівняльно-правового аналізу зарубіжних нормативних актів

зазначено, що розвиток законодавства про цифровізацію публічного адміністрування,

цифрового урядування є загальною тенденцією зі збереженням особливостей,

обумовлених політико-правовою культурою держав. Зазначено, шо в окремих

державах ухвалюються закони про електронний уряд, які мають комплексний предмет

правового регулювання. Цими законами встановлюються функції органів виконавчої

влади щодо надання громадських послуг у цифровій формі, визначається порядок

взаємодії між ними, встановлюються правові механізми забезпечення інформаційної

відкритості виконавчих органів, права громадян на доступ до інформації про

діяльність органів публічної адміністрації, а також на доступ до ІКТ.

Зазначено, що для правової доктрини країн континентальної Європи є

характерним вузький підхід до цифрового урядування, коли змістовним наповненням

такого урядування є використання цифрових ІКТ виконавчими органами державної

влади для надання публічних послуг громадянам. Для правової доктрини країн

загального права є характерним широкий підхід, відповідно до якого під цифровим

урядом розуміється трансформація організаційних основ апарату публічного
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управління та адміністрування. Вказано на тенденцію більш повільних цифрових

трансформацій у країнах континентальної Європи на відміну від США.

Аргументовано, що цифровізація публічного управління та адміністрування в

Україні супроводжується трансформацією системи виконавчих органів публічної

влади та місцевого самоврядування. Зазначено про необхідність створення

надвідомчих та міжвідомчих органів публічного управління з наданням їм

координаційних функцій у сфері управління інформаційним суспільством,

вироблення узгодженої політики, контролю за органами виконавчої влади.

Розроблено пропозиції з внесення змін та доповнень у законодавство у сфері

цифровізації діяльності органів публічної адміністрації в частині міжнародного

співробітництва при впровадженні Національної програми інформатизації шляхом

залучення іноземних юридичних та фізичних осіб відповідно до принципів вільного

доступу до ринку цифрових послуг, дотримання прав на конфіденційність та захист

персональних даних, інтеграції України в європейську цифрову систему, сприяння

створенню спільних цифрових інструментів, розвитку електронного урядування та

підтримки транскордонного обміну даними, впровадження стандартів захисту

критичної інформаційної інфраструктури та відповідність нормам GDPR (General

Data Protection Regulation); розробки та прийняття Концепції цифровізації публічного

управління; кодифікації законодавства у сфері застосовування цифрових ІКТ, у тому

числі у сфері публічного адміністрування, шляхом прийняття Цифрового кодексу

України; розробки та прийняття єдиних стандартів і критеріїв проведення

моніторингу ведення публічних електронних реєстрів та створення реєстрової

інформації.

Запропоновано структуру Цифрового кодексу України шляхом включення

наступних розділів: електронні комунікації, радіочастотний ресурс, цифровізація,

електронний документообіг, електронні довірчі послуги, публічні (електронні

публічні) послуги, доступ до інформації, медіа, цифрове урядування, цифрова

економіка, кібербезпека.
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Зазначено, що низку указів Президента України у сфері кібербезпеки та

цифрового урядування «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України

від 14 травня 2021 року «Про стратегію кібербезпеки України», «Про порядок

розгляду електронної петиції, адресованої Президенту України», «Про заходи щодо

розвитку національної складової глобальної інформаційної мережі Інтернет та

забезпечення широкого доступу до цієї мережі в Україні» не забезпечено відповідним

державним фінансуванням, що призводить до декларативності більшості поставлених

завдань.

Низку рекомендацій доведено до рівня пропозицій про внесення змін до

Закону України «Про Кабінет Міністрів України» в частині повноважень КМУ у сфері

цифровізації (розробка концепції цифрової трансформації України; організації

проведення єдиної державної політики у сфері цифровізації державного управління та

адміністрування; координації діяльності органів виконавчої влади з впровадження

цифрової інфраструктури та синхронізації електронних реєстрів, хмарних середовищ,

баз даних»); Закону України «Про державну службу» в частині закріплення вимог про

підвищення рівня професійної компетентності державних службовців у сфері

застосування цифрових інструментів.

Ключові слова: цифровізація, інформація, електронне урядування, публічне

управління, публічне адміністрування, орган публічного управління, орган

виконавчої влади, повноваження, адміністративно-правові засоби цифровізації,

інформаційно-комунікаційні технології, правове регулювання.

SUMMARY

Vzheshnevska О.М. Administrative and legal frameworks for

ensuring digitalization the activities of public administration bodies in

Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.
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The dissertation on obtaining a scientific degree of the Doctor of Philosophy in the

field of knowledge 08 «Law» in specialty 081 «Law». – Leonid Yuzkov Khmelnytskyi

University of Management and Law, Khmelnytskyi, 2025.

This dissertation is a comprehensive scientific research aimed at improving the

theoretical and practical administrative and legal basis for ensuring the digitalization of

public administration bodies within Ukraine.

The result of the conducted research, based on the study of scientific works, national,

international, and European legislation, and the practice of its application, reveals the

essence and features of the administrative and legal bases of digitization in the activities of

public administration bodies in Ukraine.

The author noted that the Strategy of digital development of innovation activity of

Ukraine for the period up to 2030, approved by the Order of the Cabinet of Ministers of

Ukraine from 31 December 2024 № 1351-r, provides for digitalization of public

administration as a necessary element of digital innovation development of Ukraine. This

paper emphasizes the need to overcome the digital inequality between urban and rural areas,

to rebuild the digital infrastructure damaged as a result of military operations, and to build a

digital economy in general through electronic communication interaction between

authorities and citizens, using digital information computer technologies (ICT), creating

digital government platforms, working with BIG DATA, cloud technologies, and

blockchain. Digitalization engenders profound transformations across all spheres of activity.

Conventional legal mechanisms are often ill-equipped to address the legal challenges and

risks inherent in the dissemination of digital information, underscoring the necessity for

comprehensive and proactive legal regulation.

The author's proposal calls for the leveraging of the synergy between digital

technologies and conventional public administration methodologies to achieve several

objectives. These objectives include the optimization of administrative costs, the

enhancement of transparency and efficiency in public institutions, the mitigation of

corruption risks, the unification and standardization of administrative and legal support for
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the digitalization of public administration, and the determination of the place and role of

outsourcing in such processes. In addition, it is essential to clearly delineate the

responsibilities of public administration bodies in this area and to furnish legal counsel to

facilitate seamless interaction, as well as to ensure the synchronization of public electronic

registers and databases.

It is noted that the digital transformation of public administration needs the solution

of both organizational and technical, as well as legal problems. The organizational and

technical component is defined at the level of program documents and strategies of

digitalization of both the whole mechanism of public administration and individual public

authorities. Overcoming organizational and technical barriers requires the involvement of

significant financial resources and digital literacy training for both civil servants, officials

and citizens. Legal problems arise from a large number of declarative, referential provisions

in specific laws on the mechanism for controlling the provision of electronic public services,

maintaining public electronic registers, coordinating public administration bodies and legal

liability measures. It is imperative to emphasize the necessity of formulating and

implementing normative and legal acts and regulations to operationalize the provisions of

laws concerning the establishment of common standards and criteria for the oversight of

public electronic registers. This encompasses the domains of platforms for the deployment

and maintenance of such registers, information and communication technology, and the

safeguarding of personal data. Moreover, it is essential to ensure the coordination among

public administration bodies when employing digital ICT.

The author delineates the following characteristics of digitalization: its universal

nature; the integration of innovative digital technologies into all domains of public activity,

including the legal system; the automation of legal and administrative processes; information

cybersecurity; digital literacy; and accessibility. This dissertation argues that digitalization


[…]


Проте вирішення організаційно-технічних бар’єрів потребує залучення значного

фінансового ресурсу, навчання цифровій грамотності як державних службовців,

посадових осіб, так і громадян. Правові проблеми обумовлені наявністю значної

кількості декларативних, відсильних норм у спеціальних законах щодо механізму

контролю за наданням електронних публічних послуг, веденням публічних

електронних реєстрів та заходів юридичної відповідальності. Одним із способів

вирішення поставлених проблем є розробка та прийняття підзаконних нормативно-

правових актів на виконання відповідних норм закону. Зокрема, це може бути

розробка єдиних стандартів і критеріїв проведення моніторингу ведення публічних

електронних реєстрів та створення реєстрової інформації.

4. Цифровізація як правова категорія є засобом інтеграції цифрових

технологій у всі сфери суспільного життя, налагодження електронно-комунікаційного

обміну між органами державної влади, місцевого самоврядування та фізичними

особами, суб’єктами господарювання, інститутами громадянського суспільства за

допомогою ІКТ з метою формування нового типу держави.

5. Правові засоби впровадження цифровізації державного управління

обумовлюються формою державного режиму. Держави ліберальної демократії

використовують цифровізацію як засіб удосконалення державного управління,

підвищення ефективності, прозорості та доступності адміністративних послуг, а

також забезпечення дотримання прав громадян у цифровому середовищі. Авторитарні
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держави впроваджують цифровізацію державного управління для більшого контроля

над громадянами, посилення каральних механізмів.

6. Ознаками цифровізації є: універсальний характер; впровадження

інноваційних цифрових технологій у всі сфери суспільної діяльності, у тому числі і у

правову систему; цифровізація адміністративних процесів; інформаційна,

кібербезпека; цифрова грамотність та доступність, цифрова рівність. У

демократичних системах цифровізація передбачає захист прав людини в цифровому

середовищі, захист персональних даних, забезпечення конфіденційності,

впровадження механізмів контролю за діяльністю державних органів та посадових

осіб у цифровому середовищі, забезпечення доступу до інформації та даних у

відкритому форматі.

9. Систему суб’єктів забезпечення цифровізації публічного урядування

доцільно класифікувати на дві групи: суб’єкти загальної та спеціальної компетенції.

До суб’єктів загальної компетенції відносяться Верховна Рада України, Президент

України, КМУ. Суб’єктами спеціальної компетенції є Мінцифри; Нацкоммунікацій;

Державна служба спеціального зв’язку та захисту інформації України. До суб’єктів

спеціальної компетенції за сферами управління доцільно віднести Міністерство

юстиції України, Міністерство економіки України, Міністерство розвитку громад,

територій та інфраструктури України, Міністерство захисту довкілля та природних

ресурсів України, Міністерство освіти і науки України, Міністерство охорони

здоров’я України, Міністерство соціальної політики, Міністерство фінансів України,

Міністерство з питань стратегічних галузей промисловості України, відповідні

служби та агентства. Громадський сектор, суб’єкти господарювання, фізичні особи є

учасниками відносин у сфері цифровізації, виступаючи або як споживачі електронних

публічних послуг, або забезпечуючи сервісну складову з цифровізації публічного

управління.

10. Законом України «Про Кабінет Міністрів України» визначено завдання та

повноваження КМУ (ст.ст. 2, 20 Закону). Аналіз ст. 20 Закону вказує на те, що на рівні
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закону не зазначено основні повноваження КМУ у сфері цифровізації. У п. 2 ч. 1 ст.

20 Закону зазначено таке повноваження КМУ у сфері соціальної політики, охорони

здоров’я, освіти, науки, культури, спорту, туризму, охорони навколишнього

природного середовища та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій як проведення

державної політики у сфері інформатизації, сприяння становленню єдиного

інформаційного простору на території України. Проте, виходячи з того, що у

законодавстві розмежовано цифровізацію та інформатизацію як самостійні напрями

державної політики та координуючої ролі КМУ для всієї системи органів виконавчої

влади, доцільно у ст. 20 Закону України «Про Кабінет Міністрів України» визначити

його повноваження у сфері цифровізації. Зокрема, доцільно додати до ч. 1 ст. 20

Закону п. 7 наступного змісту:

«7) у сфері цифровізації:

розробляє концепцію цифрової трансформації України;

організовує проведення єдиної державної політики у сфері цифровізації

державного управління та адміністрування;

координує діяльність органів виконавчої влади з впровадження цифрової

інфраструктури та синхронізації електронних реєстрів, хмарних середовищ, баз

даних».

11. Повноваження Мінцифри України можна класифікувати на наступні групи:

нормотворчі, регуляторні, дозвільні, сервісні, технічні, організаційно-господарські.

Аналіз діяльності Мінцифри України вказує, що орган виконує значну кількість

завдань, що створює загрози неналежного управління, урядування у досліджуваній

сфері.

Запропоновано один із напрямів перерозподілу повноважень Мінцифри

України шляхом делегування низки сервісних повноважень зі створення та

обслуговування державних електронних реєстрів до відповідних служб за сферою

використання відповідного реєстру або саморегульованих організацій.
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Організаційно-господарські повноваження доцільно передати Міністерству

економіки України, зокрема, такі повноваження, як здійснення заходів, зокрема

міжнародні, спрямовані на формування позитивного інвестиційного іміджу ІТ-

індустрії України; опрацювання проектних пропозицій щодо ініціювання

інвестиційних проектів у сфері ІТ-індустрії України, що підтримуються

міжнародними фінансовими організаціями; підготовка та надсилання іноземним

державам, банкам і міжнародним фінансовим організаціям офіційних звернень щодо

спільної підготовки інвестиційних проектів у сфері ІТ-індустрії; сприяння розвитку

галузі робототехніки в Україні.

12. На основі аналізу теорії адміністративного права та адміністративного

законодавства визначено наступні засоби заохочення у сфері цифровізації:

 інформування шляхом доведення суб’єктами публічного

адміністрування до осіб інформації про їх права та обов’язки, порядок їх

реалізації, зміст проєктів нормативно-правових актів та актів індивідуального

правозастосування.

 консультування з питань надання адміністративних послуг шляхом

надання допомоги особам у доступі, порядку надання таких послуг.

Консультування може також здійснюватися в індивідуальному порядку.

 правове виховання, навчання осіб шляхом прийняття та реалізації

відповідних державних та регіональних програм підвищення цифрової

обізнаності громадян.

 пропаганда та реклама застосування цифрових технологій шляхом

розповсюдження відповідних роликів у мережі Інтернет, соціальних мережах

тощо.

Для правового виховання та навчання осіб запропоновано використовувати

інститути громадянського суспільства, параюристів. Функцію параюристів можуть

виконувати як громадські радники при органах державної влади, місцевого

самоврядування, так і юридичні клініки при закладах вищої освіти. Зокрема, юридичні
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клініки можуть навчати цифровій грамотності, допомагати громадянам реєструватися

та працювати у «Електронному суді», особистому електронному податковому

кабінеті, інших публічних електронних ресурсах.

13. Аргументовано доцільність внесення змін у Закон України «Про державну

службу» в частині підвищення рівня професійної компетентності у сфері застосування

цифрових інструментів. Закон України «Про державну службу» передбачає постійне

підвищення рівня професійної компетентності державних службовців шляхом

проведення професійного навчання. Проте у зазначеній статті закріплено вимогу

щодо навчання виключно у сфері публічного управління та адміністрування. Служба

управління персоналом складає індивідуальну програму підвищення рівня

професійною компетентності за результатами оцінювання службової діяльності

відповідно до ст. 44 Закону України «Про державну службу» (ст. 49). Системний

аналіз ст.ст. 44, 48, 49 Закону України «Про державну службу» вказує на відсутність

законодавчо встановлених вимог щодо підвищення рівня професійної компетентності

у сфері застосування цифрових інструментів. Запропоновано включити у ст. 48 Закону

України «Про державну службу» доповнення про підвищення рівня професійних

компетентності у сфері новітніх цифрових технологій.

14. Охарактеризовано адміністративно-правові засоби впровадження

цифровізації у сферу публічного адміністрування як сукупність інструментів впливу

на відносини між органами державної влади, місцевого самоврядування та фізичними,

юридичними особами щодо надання адміністративних послуг, реалізації владних

повноважень, державної політики із застосуванням ІКТ, цифрової інфраструктури.

15. Уточнено визначення нормативного акту як адміністративно-правового

засобу цифровізації публічного адміністрування – це ухвалений суб’єктом публічної

адміністрації у процесі публічно-владної розпорядчої діяльності підзаконний

нормативно-правовий акт, спрямований на конкретизацію та деталізацію законів у

сфері цифровізації на стадії їх правозастосування, який породжує наслідки у формі

юридичної відповідальності у випадку його невиконання.
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Порівняльно-правовий аналіз зарубіжних нормативних актів свідчить про те,

що розвиток законодавства про електронний уряд є загальною тенденцією за

збереження особливостей, що залежать від політико-правової культури. В окремих

державах ухвалюються закони про електронний уряд, що мають комплексний предмет

правового регулювання. Цими законами встановлюються функції органів виконавчої

влади у сфері надання громадських послуг у електронній формі, визначається порядок

взаємодії з-поміж них щодо надання громадських послуг, встановлюються правові

механізми забезпечення інформаційної відкритості виконавчих органів. Крім того,

цими законами встановлюються права індивідів на доступ до інформації про

діяльність органів виконавчої влади, а також на доступ до інформаційно-

комунікаційних технологій.

16. Зазначено, що цифровізація публічного управління потребує трансформації

системи виконавчих органів державної влади шляхом створення надвідомчих та

міжвідомчих органів, до функцій яких потрібно віднести координацію дій інших

виконавчих органів державної влади у сфері управління інформаційним суспільством,

вироблення узгодженої політики, контроль за іншими органами виконавчої влади.

17. Вказано, що цифровізація публічного управління супроводжується двома

протилежними тенденціями. З одного боку, зростає рівень відкритості органів

виконавчої влади. З іншого боку, для захисту суспільних та приватних інтересів

держава змушена вдаватися до створення механізмів інформаційної безпеки,

спрямованих на обмеження поширення та використання певних видів інформації.

18. Аргументовано, що необхідною умовою розвитку цифровізації є

забезпечення рівноправності індивідів в інформаційному суспільстві та

запропоновано використовувати найкращі іноземні практики та політико-правові

способи встановлення рівного доступу індивідів до ІКТ (цифрової рівності).

19. Запропоновано доповнити Закон України «Про Національну програму

інформатизації» Розділом IV1 «Міжнародне співробітництво при формуванні та

виконанні Національної програми інформатизації» ст. ст. 161 та 162 наступного змісту:
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«Ст. 161. Міжнародне співробітництво при формуванні та виконанні

Національної програми інформатизації

Держава розвиває та підтримує всі форми міжнародного співробітництва

у сфері формування та виконання Національної програми інформатизації, які не

суперечать національному законодавству та інтересам національної безпеки.

Залучення іноземних юридичних і фізичних осіб має відповідати принципам

вільного доступу до ринку цифрових послуг, забезпечуючи дотримання прав

громадян на конфіденційність та захист персональних даних.

Програми співпраці повинні включати інтеграцію України в європейську

цифрову систему, сприяти створенню спільних цифрових інструментів, розвитку

електронного урядування та підтримці транскордонного обміну даними.

Міжнародне співробітництво орієнтоване на впровадження передових

європейських стандартів у сфері цифрової трансформації та інформаційної безпеки,

таких як стандарти захисту критичної інформаційної інфраструктури та відповідність

нормам GDPR (General Data Protection Regulation).»

20. Аргументовано доцільність розробки та прийняття на рівні закону

Концепція цифровізації публічного управління. Відсутність такої концепції

призводить до хаотизації нормативного забезпечення, прийняття низки спеціальних

нормативно-правових актів, які утворюють колізії, дублювання одних і тих же норм

права.

Одним із можливих напрямів удосконалення законодавства може бути його

кодифікація шляхом прийняття Цифрового кодексу України.
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