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Аналіз змісту дисертаційної роботи Оксани ВЖЕШНЕВСЬКОЇ свідчить,

що дослідження присвячено розгляду низки важливих та актуальних питань

щодо адміністративно-правових засад забезпечення цифровізації діяльності

органів публічної адміністрації в Україні. Одним із головних завдань у сфері

реформування публічного адміністрування є цифровізація такої сфери.

Незважаючи на прийняття значної кількості нормативно-правових актів, які

визначають: повноваження органів державної влади та місцевого

самоврядування у сфері цифровізації, стратегію цифрової трансформації

органів публічного адміністрування, адміністративно-правові засоби

цифровізації залишається на неналежному рівні. Особливої актуальності

дослідження набуває в контексті воєнного стану в Україні, що

супроводжується руйнуванням цифрової інфраструктури та необхідністю її

відновлення, а також потребою в подоланні цифрової нерівності між різними

регіонами країни. Вказане обумовлює необхідність та своєчасність

запропонованої Оксаною ВЖЕШНЕВСЬКОЮ теми дисертаційного

дослідження.

Перший розділ дисертації авторка присвятила аналізу теоретико-

правових підходів до визначення цифровізації як засобу трансформаційних

змін у державному управлінні, становленню та розвитку впровадження

цифрових технологій в діяльність органів публічної адміністрації, поняттю та

ознакам цифровізації як правової категорії.

Авторка виокремила організаційно-технічні та правові проблеми у сфері

цифрової трансформації публічного адміністрування. Зазначила, що

організаційно-технічна складова визначена на рівні програмних документів та

стратегій цифровізації як всього механізму публічного адміністрування, так і

окремих органів публічної влади. Виходячи з наявності значної кількості

декларативних, відсильних норм у спеціальних законах щодо механізму

контролю за наданням електронних публічних послуг, веденням публічних

електронних реєстрів, координації діяльності органів публічної адміністрації

та заходів юридичної відповідальності, дисертантка зазначила про

доцільність розробки та прийняття підзаконних нормативно-правових актів

для виконання положень законів у частині впровадження єдиних стандартів

та критеріїв моніторингу публічних електронних реєстрів (щодо платформ

для розгортання та супроводу таких реєстрів, ІКТ, захисту персональних

даних), забезпечення координації між органами публічного адміністрування

при використанні цифрових ІКТ.

Як елемент наукової новизни дисертантка дослідила категоріально-

понятійний апарат, зокрема конкретизувала ознаки цифровізації

(універсальний характер; впровадження інноваційних цифрових технологій у

всі сфери суспільної діяльності, у тому числі і у правову систему;

автоматизація правових та адміністративних процесів; інформаційна

кібербезпека; цифрова грамотність та доступність).

У другому розділі роботи авторка дослідила структуру та

повноваження суб’єктів забезпечення цифровізації в діяльності органів

публічної адміністрації та адміністративно-правові засоби забезпечення

цифровізації в діяльності органів публічної адміністрації. Дисертанткою

запропоновано класифікацію системи суб'єктів забезпечення цифровізації

публічного урядування на суб'єктів загальної та спеціальної компетенції. На

основі структурного аналізу повноважень Мінцифри та їх систематизації на

нормотворчі, регуляторні, дозвільні, сервісні, технічні, організаційно-

господарські, запропоновано їх оптимізацію шляхом делегування низки

сервісних повноважень зі створення та обслуговування державних

електронних реєстрів до відповідних служб за сферою використання

відповідного реєстру або саморегульованих організацій; організаційно-

господарських повноважень - до Міністерства економіки України.

Запропоновано впровадити інституцію параюристів у формі: громадських

радників при органах державної влади, місцевого самоврядування;

юридичних клінік при закладах вищої освіти для правового виховання та

навчання цифровій грамотності громадян.

Третій розділ присвячений аналізу та узагальненню зарубіжного

досвіду забезпечення цифровізації в діяльності органів публічної

адміністрації та розробці пропозицій з удосконалення законодавства у сфері

забезпечення цифровізації в діяльності органів публічної адміністрації. На

основі порівняльно-правового аналізу дисертанткою виявлено різні підходи

до цифрового урядування: вузький підхід, характерний для країн

континентальної Європи, та широкий підхід, притаманний країнам

загального права. Заслуговують на підтримку пропозиції авторки щодо

внесення змін до законодавства, зокрема щодо міжнародного

співробітництва в сфері цифровізації, розробки Концепції цифровізації

публічного управління, кодифікації законодавства шляхом прийняття

Цифрового кодексу України, створення єдиних стандартів ведення публічних

електронних реєстрів. Зокрема, дисертанткою запропоновано структуру

Цифрового кодексу України з включенням в нього розділів про електронні

комунікації, радіочастотний ресурс, цифровізацію, електронний

документообіг, електронні довірчі послуги, публічні послуги, доступ до

інформації, медіа, цифрове урядування, цифрову економіку та кібербезпеку;

розроблено конкретні пропозиції щодо внесення змін до Закону України

«Про Кабінет Міністрів України» в частині повноважень Кабінету Міністрів

України у сфері цифровізації та до Закону України «Про державну службу»

щодо підвищення цифрової компетентності державних службовців.

Дисертаційне дослідження має логічну структуру та послідовно

розкриває поставлені завдання. Авторка ґрунтовно досліджує теоретичні

аспекти цифровізації публічного адміністрування, аналізує нормативно-

правову базу та міжнародний досвід.

Важливим аспектом дослідження є аналіз проблем взаємодії між

відкритістю органів публічного адміністрування та забезпеченням

інформаційної безпеки, захистом персональних даних. Авторка справедливо

зазначає про необхідність знаходження балансу між цими протилежними

тенденціями.

Підтримуючи високий теоретичний рівень роботи, її прикладне

значення, слід відзначити, що це не виключає критичного підходу до окремих

позицій дисертантки. Зокрема:

1. У дослідженні запропоновано передати частину повноважень

Міністерства цифрової транформації України іншим органам публічного

управління та саморегульованим організаціям, проте недостатньо уваги

приділено механізму такого перерозподілу та потенційним ризикам.

2. Авторка справедливо зазначає про необхідність підвищення цифрової

грамотності як державних службовців, так і громадян, проте недостатньо

розкрито конкретні механізми та інструменти такого навчання.

Викладені вище міркування викликані науковим інтересом до

дисертаційного дослідження, новизною та актуальністю питань, що підняті

авторкою, а зазначені зауваження у своїй більшості мають дискусійний

характер і тому суттєво не можуть вплинути на позитивну оцінку дисертації в

цілому.

Таким чином, дисертаційна робота ВЖЕШНЕВСЬКОЇ Оксани

Миколаївни на тему «Адміністративно-правові засади забезпечення

цифровізації діяльності органів публічної адміністрації в Україні», яка

підготовлена за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор заслуговує на присудження їй

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю

081 «Право».
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